
      ATA REUNIÃO DIA 16/02/23

  Presentes:  Carla Osthoff, Alexandre Domingues,  Diego Brandao , Kary Ocaña , Maicon Melo, 
Rafaelli Coutinho , Ubiratam de Paula, Marcelo Zamith 

Devido a urgência do assunto a decisão do comitê foi realizada por troca de mensagens na qual 
decidiu-se aprovar por unanimidade a proposta de realização do ERAD-RJ 2023 na UFRJ sob a 
coordenação de Adriano Cortês e de Silvana Rosseto nas datas de 21 a 23 de junho.

A seguir está anexada a mensagem original, de proposta de coordenação do ERAD-2023 , enviada 
para o comitê executivo do CRAD-RJ  no dia 06/01/2023. 

-------- Mensagem original --------
Assunto: Definição da Data do ERAD-RJ 2023
Data: 2023-01-23 13:14
De: Adriano Cortes <adriano@nacad.ufrj.br>
Para: Alexandre Domingues <alexandre.domingues.2000@gmail.com>, Brandaodn 
<brandaodn@gmail.com>, Kary Ocaña <karyanna@gmail.com>, Maicon Melo Alves 
<maiconmelo.ufrj@gmail.com>, Rafaelli Coutinho <rafaelli.coutinho@gmail.com>, Ubiratam de 
Paula <ubiratamdepaula@gmail.com>, Marcelo Zamith <zamith.marcelo@gmail.com>, osthoff 
<osthoff@lncc.br>, Silvana Rossetto <silvana@ic.ufrj.br>

Prezados colegas membros do CRAD-RJ,

Eu e Silvana (em cópia) nos reunimos com a Camila Luce da SBC para
aprender melhor como faremos a submissão, porém antes disso
gostaríamos de bater o martelo da data do evento. Estamos cientes da
necessidade do evento ocorrer ainda no primeiro semestre, por isso foi
nos indicado Abril ou Maio pelo CRAD-RJ. Abril achamos que ficaria
apertado, e gostaríamos de fazer no final de Maio, porém temos duas
questões de ordem. A primeira delas é que na semana de 24/05 à 26/05
já teremos o SBRC (https://sbrc.sbc.org.br/2023/), que tem interseção
das comunidades (a própria Silvana sendo uma dessas pessoas). A segunda
delas é que na semana seguinte de 31/05, 01 e 02/06 teremos na Ufrj a
Semana de Integração Acadêmica - SIAC (https://siac.ufrj.br/), quando
ocorre a JIC na UFRJ. Dessa forma, gostaríamos de saber se podemos
realizar o ERAD-RJ em Junho, possivelmente logo na próxima semana de
07/06 à 09/06. Ainda estaremos em aulas na UFRJ (imaginamos que a
maioria das Universidades aqui do RJ também estará), e segundo a
Camila informou, não há evento da SBC alocado para Junho ainda. O
ERAD-RS será na segunda semana de Maio, com isso daria um mês
aproximadamente de um ERAD para o outro. Desse modo gostaríamos de ter
o aval do CRAD-RJ para a realização nessas datas 07/06 à 09/06.

Desde já agradeço pela atenção.
Saudações Universitárias,

Adriano Côrtes
=================================================
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